
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 259  del  15/12/2021        Prop. n. 8020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 259 ORIGINALE

OGGETTO: Assegnazione di un contributo straordinario al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari
di Mezzolombardo per l'acquisto di DPI, lavori  ed attrezzature diverse.

Il giorno 15/12/2021  alle ore 9,50

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita in videoconferenza

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Ass. giust.

Assiste il Vicesegretario Elisabetta Brighenti.

Il Sindaco e il Segretario attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel
rispetto delle linee guida per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta
comunale approvate con Decreto Sindacale di data 23 marzo 2020 ID 288552648 e che il
collegamento in videoconferenza ha rispettato i requisiti fissati nel Decreto stesso.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 259  del  15/12/2021        Prop. n. 8020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Assegnazione di un contributo straordinario al Corpo dei Vigili del Fuoco
Volontari di Mezzolombardo per l'acquisto di DPI, lavori ed attrezzature
diverse.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l'articolo 22, commi 2 e 3 del Regolamento comunale per la concessione di
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm., relativamente alla
concessione di contributi al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari, prevede che: "2. Eventuali
contributi straordinari, per il finanziamento dell'acquisto di attrezzature, arredamenti,
equipaggiamenti e simili, sono determinati dal Consiglio comunale in sede di approvazione del
bilancio del Comune e sono iscritti nel bilancio stesso in relazione anche alle dotazioni standards
previste e finanziate dai piani provinciali di settore. I contributi straordinari sono liquidati con
deliberazione della Giunta comunale su presentazione della documentazione di spesa da parte del
Comandante. 3. L'ammontare dei contributi straordinari, sommati a quelli della Provincia con
specifica destinazione, non possono superare la spesa sostenuta per l'acquisto dei beni finanziati".

 Relativamente all'erogazione dei contributi summenzionati, il comma 5 del citato art.
22 stabilisce che: "5. I contributi straordinari sono erogati, su domanda del Comandante, a seguito
di presentazione delle fatture relative ai beni acquistati. E' ammesso peraltro, per particolari
fabbisogni di cassa, che l'assessore al bilancio autorizzi anticipazioni sino al 50% dell'importo
previsto in bilancio, fermo restando che la definitiva assegnazione dei contributi è accordata a
seguito della presentazione delle fatture attestanti l'acquisto dei beni".

  Con istanza di data 7.12.2021, registrata al n. 10855 di protocollo di data 7.12.2021,
integrata con la nota del 9.12.2021 e con la nota del 13.12.2021, il Comandante dell'associazione
Vigili del Fuoco Volontari Corpo di Mezzolombardo, ha chiesto la concessione di un contributo
straordinario per i seguenti acquisti:

nuovi DPI tecnici in sostituzione a quelli usurati e per il nuovo personale;
due nuovi gazebo da utilizzare sugli interventi come riparo per le persone colpite;
materiale per soccorso tecnico urgente in ambienti impervi, soccorso speleo alpino fluviale;
ammodernamento della rete informatica che presentava problemi per il collegamento dei nuovi
sistemi di telefonia tramite Trentino Digitale: sistemazione cavi di rete e montaggio armadio
rack, montaggio 3 accesspoint, stesura nuovi cavi di rete, connessione sistema gestione
riscaldamento sotto ups.

  Le spese straordinarie a cui ha dovuto far fronte il Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari
di Mezzolombardo sono state numerose, per un totale di euro 16.338,50.= Iva inclusa,  e
precisamente:

per acquisto DPI dalla ditta Profire euro 4.689,38.= Iva inclusa - fattura n. 403 dd. 5.7.2021,
euro 1.713,80.= Iva inclusa - fattura n. 213 dd. 12.4.2021 ed euro 709,13.= Iva inclusa -
fattura n. 637 dd. 11.10.2021;
per acquisto n. 2 gazebo dalla ditta La Sportiva euro 600,00.= Iva inclusa - fattura n. 104 dd.
9.10.2021
per acquisto materiale per soccorso tecnico urgente dalla ditta Kong Spa  euro 1.537,51.= Iva
inclusa - fattura n. 3947 dd. 3.09.2021 - euro 988,68.= Iva inclusa - fattura n. 4168 dd.
17.9.2021
per lavori di ammodernamento della rete informatica  - ditta Deepnet di Lorenzo Rossi - euro
6.100,00.= Iva inclusa - fattura n. 875 dd. 6.12.2021.

  L'Amministrazione comunale ha condiviso la necessità di tali acquisti, sussistendo
idoneo stanziamento a bilancio, propone pertanto di assegnare all'associazione Vigili del Fuoco
Volontari Corpo di Mezzolombardo un contributo straordinario pari ad euro 13.000,00.=, a parziale
copertura della spesa evidenziata nella documentazione allegata alla domanda presentata.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 259  del  15/12/2021        Prop. n. 8020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

  Il suddetto contributo sarà liquidato nei modi previsti dall'articolo 22 del citato
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici,
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 dd.
20.03.2002 e ss.mm.

  PREMESSO E RILEVATO quanto sopra

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del consiglio
comunale n. 11 dd. 29.03.2021;

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 68 del 22.04.2021, con la quale è stato approvato
il P.E.G. relativo agli esercizi 2021-2023 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all'approvazione del successivo o fino
all'assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

 ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto
come specificato nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni, da ultimo
modificato con deliberazione n. 56 del 19.12.2017, ed in particolare gli artt. 9, comma 1 bis e 10,
comma 3 e seguenti, relativamente alle istanze di contributo per l'acquisto di attrezzature;

 DATO ATTO inoltre, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione
nella sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è: associazione Vigili del Fuoco Volontari Corpo di

Mezzolombardo – C.F. 80025670227
* importo contributo: euro 13.000,00.=;
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali;
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: contributo straordinario;
* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Regolamento comunale per la

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti
privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive
modificazioni;

 DATO ATTO che il contributo viene erogato all'associazione Vigili del Fuoco Volontari
Corpo di Mezzolombardo per il perseguimento dei fini istituzionali non per fini commerciali, e che
l’associazione predetta è in regola per essere ammessa a finanziamenti da parte
dell’amministrazione comunale;

 PRESO ATTO che ai sensi del regolamento questo tipo di contributo viene erogato a
seguito di presentazione delle fatture relative alla spesa ammessa;

 CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra
le fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da
determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9
dd. 17.02.2011);



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 259  del  15/12/2021        Prop. n. 8020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

 DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 PRESO ATTO che l'istanza di contributo riguarda spese già sostenute dal Corpo dei
Vigili del Fuoco e  vengono ammesse a finanziamento ai sensi dell'articolo 4, comma 7, perché
supportate da valide motivazioni e giustificazioni;

 VISTE le risultanze dell’istruttoria, contenute nell’attestazione sottoscritta dal
funzionario incaricato, depositate agli atti;

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

     Firmato digitalmente: La Responsabile dell'ufficio Attività Sociali - dott.ssa Claudia Calovi;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, e dell’attestazione di copertura finanziaria;

 Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze – dott.ssa
Elisabetta Brighenti;

   VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

   VISTO lo Statuto comunale;

   AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, considerata la necessità di liquidare
tempestivamente quanto spettante al Corpo dei Vigili del Fuoco di Mezzolombardo

D E L I B E R A

1. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, ai Vigili del Fuoco Volontari Corpo di
Mezzolombardo, il contributo straordinario di euro 13.000,00.= per l'acquisto del materiale e
per i lavori da eseguire presso la Caserma, come evidenziato nella documentazione allegata
alla richiesta di contributo conservata agli atti, presentata dal Comandante dei Vigili del Fuoco
con nota prot. 10855 dd. 07.12.2021 integrata con nota dd. 9.12.2021 e dd. 13.12.2021;

2. di impegnare la somma di euro 13.000,00.=  al capitolo 29389-589 del bilancio di previsione in
corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO
2021 13.000,00.=



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 259  del  15/12/2021        Prop. n. 8020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

3. di dare atto che il contributo di cui sub. 1 viene erogato al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari
di Mezzolombardo per il perseguimento dei fini istituzionali e pertanto non è soggetto alla
ritenuta d'acconto del 4%;

4. di liquidare il contributo di cui sub. 1 pari ad euro 13.000,00.=, ad avvenuta eseguibilità del
presente provvedimento, come previsto dall'articolo 22 del Regolamento comunale per la
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti
privati approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm,
l’ultima con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 dd. 19.12.2017;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

Mz/CC/pt

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO
Christian Girardi Elisabetta Brighenti

f.to digitalmente f.to digitalmente


